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Punkt 1: Valg af formand og næstformand

00.22.04-A30-1-21

Sagsfremstilling
AD/PMP/LKD - NMK

Byrådet har på møde den 23. august 2022 godkendt anmodning fra Karsten Filsø (F) om orlov fra byrådsarbejdet fra og
med 23. august 2022 til udgangen af oktober 2022. Endvidere besluttede Byrådet, at Peter Højberg Gudmundsen (F)
indtræder i Natur-, Miljø- og Klimaudvalget i denne periode.

På mødet i Natur-, Miljø- og Klimaudvalget den 25. januar 2022 blev Karsten Filsø (F) valgt som formand og Finn
Thøgersen (V) valgt som næstformand for udvalget.

Jf. Styrelseslovens § 22 vælger udvalget sin formand og evt. næstformand.

Indstilling
Det indstilles, at Natur-, Miljø- og Klimaudvalget vælger formand og evt. næstformand.

Beslutning
Udvalget besluttede, at Finn Thøgersen (V) vælges som formand og Peter Højberg Gudmundsen (F) vælges som
næstformand for udvalget.



Punkt 2: Rottebekæmpelse 2021 - status

09.13.01-P16-1-16

Sagsfremstilling
TM/GR - NMK

Teknik og Miljø har opgjort status og gennemført evaluering af indsatsen på rotteområdet for 2021 med baggrund i
Holstebro Kommunes Rottehandleplan.

I Holstebro Kommune har anmeldelsesniveauet i flere år været stabilt, men som rigtig mange andre kommuner har
Holstebro Kommune også, fra 2020 til 2021, oplevet et væsentligt fald i antallet af rotteanmeldelser. Det totale antal
anmeldelser i 2021 var 1.174 - et fald på ca. 28%.

Der blev konstateret rottetilhold i 1.023 tilfælde, 113 tilfælde som viste sig at være mus, mosegrise, husmår og lignende. I
de resterende 199 anmeldelser drejede det sig om andre forhold, hvor der ikke kunne konstateres rotter eller tegn herpå.

Variationen i antallet af anmeldelser mellem de forskellige år kan være stor. Årsagen til dette har ikke én konkret
forklaring. Det er Teknik og Miljøs vurdering at følgende årsager kan have været en medvirkende årsag til faldet i antallet
af konstaterede rottetilhold i 2021:

Fokus på information og vejledning gennem flere år.
Grundejers ejerskab til sikring og renholdelse af ejendom.
Borgernes fokus på anmeldepligten.
Corona-perioden, med flere hjemmearbejdende borgere.
God, effektiv og stabil rottebekæmpelse.
Naturlige udsving i bestanden af rotter.

Rottebekæmpelsen i 2021 har fungeret normalt, og driften har være stabil. Dette har sikret en god og effektiv
rottebekæmpelse, som har levet op til de tre fokusområder, der er beskrevet i "Rottehandleplan for forebyggelse og
bekæmpelse i Holstebro Kommune" fra 2019. De tre fokusområder er 1) Sikring af effektiv rottebekæmpelse, 2)
Kommunikation og 3) Information til kommunes borgere og forebyggelse af rotteforekomst.

Tilsyn på landbrug, hos fødevareproducenter, gartnerier og øvrige lovpligtige tilsyn blev gennemført og afsluttet inden for
fristen den 1. oktober 2021 til 28. februar 2022. I alt 772 tilsyn, hvoraf der på 30 adresser blev konstateret rottetilhold.
Tilsynet har også omfattet 125 minkfarme som til trods for at minkene er slået ned, skal regnes som værende i drift frem
til erstatning er afklaret. På minkfarmene har proceduren dog været anderledes, idet der er blevet taget telefonisk kontakt
omkring tilsynet med afklaring af brug af gylleopbevaringssystemer og oplag, som kan tiltrække rotter m.v., og derudfra
vurdering af tilbud om et fysisk eller et administrativt tilsyn. Der har i 2021 været grundlag for en god dialog og
bekæmpelse i forbindelse med alle de lovpligtige tilsyn.

Det er med baggrund i erfaringer og statistikken på rottebekæmpelsen, Teknik og Miljøs anbefaling, at status tages til
efterretning, samt at rottehandleplanen for 2023 fastholder de nuværende fokuspunkter.

Indstilling
Det indstilles at Natur-, Miljø- og Klimaudvalget tager orienteringen for 2021 til efterretning.

Det indstilles at Natur-, Miljø- og Klimaudvalget beslutter, at Holstebro Kommune fastholder de nuværende fokuspunkter
i Rottehandleplanen for 2023.

Beslutning
Indstilling tiltrådt.

Bilag

Rottehandlingsplan Holstebro 2019

Evalueringsskema 2021



Punkt 3: Vedtagelse af Affalds- og Ressourceplan 2022-2034

07.00.01-P15-1-20

Sagsfremstilling
TM/MF - NMK

På udvalgsmødet den 26. april 2022 blev det af Natur-, Miljø- og Klimaudvalget indstillet til Byrådet, at Affalds- og
Ressourceplan 2022-2034 skulle sendes i offentlig høring i 8 uger. Byrådet tiltrådte indstillingen på sit møde den 17. maj
2022, og Affalds- og Ressourceplan 2022-2034 har efterfølgende været i offentlig høring i perioden 10. juni til 5. august
2022.

Affalds- og Ressourceplanen 2022-2034 er udarbejdet med udgangspunkt i kommunernes egne strategier, den nationale
plan for cirkulær økonomi og en grøn affaldssektor, samt EU’s direktiver for området. Affaldsplanens kortlægnings - og
plandel er vedlagt som bilag hhv. bilag 4 og 5 til sagen.

Affalds- og ressourceplanen er opdelt i seks overordnede fokusområder, der er inddelt som følger:
Fokusområde 1 - Mindre affald og bedre udnyttelse af naturressourcerne.
Fokusområde 2 - Mere og bedre genanvendelse.
Fokusområde 3 - Udnyttelse af biomasse.
Fokusområde 4 - Bæredygtigt byggeri.
Fokusområde 5 - Plastik i en cirkulær økonomi.
Fokusområde 6 - "Samspil" med DK2020.

I høringsperioden gældende fra d. 10. juni 2022 til 5. august 2022 er der indkommet høringssvar fra én sommerhusejer.
Høringssvaret kan ses i bilag 1.

Teknik og Miljø har forholdt sig til indsigelsen og tematikkerne i høringssvaret, som det fremgår af bilag 1. Natur-, Miljø-
og Klimaudvalget behandlede og godkendte affaldsregulativerne som implementerer indsamling i 10 fraktioner på sit
møde den 16. august 2022. I den forbindelse godkendte udvalget også et administrationsgrundlag for indgåelse af aftaler
om affaldsøer og placering af disse. Administrationsgrundlaget skal sikre at placering sker på hensigtsmæssig måde for
indsamling og tilstrækkelig sortering når husstandsindsamling fravælges. NOMI4s indgår aftaler med aftaleberettigede
parter og Holstebro Kommune afgør uenigheder eller beslutter husstandsindsamling i overensstemmelse med regulativet,
hvor der ikke kan opnås enighed eller tilstrækkelig og miljømæssig tilfredsstillende sortering. Teknik og Miljø vurderer
ikke indsigelsen skal give anledning til ændring af affalds- og ressourceplanen.

Supplerende til sagen skal det oplyses, at aftalegrundlaget for den nationale klimaplan for affaldssektoren er blevet
opdateret i en bred politisk aftale, som indeholder følgende punkter:

Frist for indsamling af tekstilaffald fastsættes til 1. juli 2023
Styrket affaldstilsyn og strømlinet praksis, således at forbrænding af genanvendeligt affald undgås
Robust regulering af affaldsgebyret, således at der sker omkostningsreduktioner, som minimum udligner den
samlede stigning i affaldsgebyret
Styrket tilsyn med affaldsgebyr
Forventning om indhentning af effektiviseringspotentialer på minimum 80 kr. i affaldsgebyret

Derudover er der lavet aftale om selskabsgørelse af kommunernes affaldsselskaber. Aftalen betyder, at kommunernes
levering af affaldsydelser, herunder indsamlings- og udbudsaktiviteter samt tilhørende administration, skal ske via et
aktieselskab. Herved bliver driftsansvar og kundeforholdet til borgerne placeret i kommunalt ejede selskaber og helt
adskilt fra kommunens rolle som myndighedsudøver. Ønsket er at sikre øget gennemsigtighed og sikre momspligt på
affaldsydelser til borgerne.

Aftale om selskabsgørelse kan ses i bilag 2, og den opfølgende aftale om en Klimaplan for en grøn affaldssektor og
cirkulær økonomi kan ses i bilag 3.

I forbindelse med at affalds- og ressourceplanen blev sendt i høring, besluttede Byrådet, at Natur-, Miljø- og
Klimaudvalget kunne godkende den endelige affalds- og ressourceplan, med mindre der kom væsentlige indsigelser. Det
er Teknik og Miljøs vurdering, at indsigelsen til affaldsplanen ikke er af en sådan væsentlig karakter, at sagen skal



behandles af Byrådet. Det er endvidere Teknik og Miljøs vurdering, at de netop vedtagne landspolitiske aftaler ligeledes
ikke giver behov for en ændring af forslaget til affaldsplan her og nu, og dermed at de heller ikke er til hinder for
vedtagelse af affaldsplanen.

Indstilling
Det indstilles, at Natur-, Miljø- og Klimaudvalget:

godkender Affalds- og Ressourceplan 2022-2034.

Beslutning
Indstilling tiltrådt.

Bilag

Bilag 1 - Indkomne bemærkninger i forbindelse med høring af affalds- og ressourceplan 2022-2034

Bilag 2 - Selskabsgørelse af kommunernes levering af affaldsydelser

Bilag 3 - Klimaplan for en grøn affaldssektor og cirkulær økonomi

Bilag 4 - Affalds- og Ressourceplan 2022-2034, Kortlægning og Evaluering

Bilag 5 - Affalds- og Ressourceplan 2022-2034, Planlægning



Punkt 4: Vedtagelse af nyt regulativ for vandløbet, Nørgård Bæk

06.02.00-P24-2-20

Sagsfremstilling
TM/NO - NMK

Teknik og Miljø har udarbejdet et forslag til et nyt regulativ for vandløbet Nørgård Bæk på baggrund af, at vandløbet er
omklassificeret fra et privat vandløb til et offentligt vandløb. Natur, Miljø og Klimaudvalget vedtog på mødet den 26.
april 2022 at sende forslaget i 8 ugers offentlig høring. Sidste frist for bemærkning til forslaget var den 29. juni 2022. Der
er ikke kommet bemærkninger til forslaget i høringsperioden, hvorfor forslaget til regulativ fremlægges til endelig
godkendelse, uden ændringer.

Natur, Miljø og Klimaudvalget besluttede den 17. december 2019 at omklassificere en længere strækning af vandløbet
Nørgård Bæk, som led i harmoniseringen af klassificeringer på tværs af Holstebro Kommune og som følge af vandløbets
funktion som tilløb og udløb i vådområdet Felsted Kog. Klassificeringen til offentligt vandløb blev også begrundet i at
vandløbet er beliggende nedstrøms en offentlig vandløbsstrækning. Beslutningen om omklassificering betød at
strækningen den 1. september 2020 overgik fra privat vandløb til at være offentligt vandløb. Optagelsen af vandløbet som
offentligt vandløb bevirker, at der skal vedtages et nyt regulativ for vandløbet.

Forslaget til Regulativ er vedlagt sagen som bilag og vil derudover fremover være at finde på www.mitvandloeb.dk

Nørgård Bæk

Vandløbet Nørgård Bæk leder ud til vådområdet Felsted Kog, som Holstebro Kommune har etableret. Vandløbet ligger i
et relativt fladt område, og vandløbet ligger mange steder dybt i terrænet med stejle kanter. Vandløbet er ikke målsat i den
gældende vandområdeplan. Vandløbet rummer således ikke store naturmæssige værdier. Den fremtidige vedligeholdelse
af vandløbet har primært til formål at sikre afvanding af omkringliggende arealer og vedligeholdelse, der medvirker til
opretholdelse af vådområdet, dog uden at gå på kompromis med de nødvendige naturhensyn.

Vedtagelse af regulativforslaget betyder, at forslaget vedtages og at regulativet vil træde endelig i kraft når den 4 ugers
frist for at påklage regulativet er udløbet. Herefter vil det nye regulativ erstatte det tidligere regulativ for vandløbet.

Indstilling
Det indstilles, at Natur-, Miljø- og Klimaudvalget beslutter:

at vedtage nyt regulativ for vandløbet Nørgård Bæk

Beslutning
Indstilling tiltrådt.

Bilag

Oversigtskort

Kortbilag, Nørgård Bæk

Forslag_Regulativ for Nørgård Bæk.

https://wspdvrwebdriftweb1.azurewebsites.net/#/extent?xMin=453076.6606517884&yMin=6238089.8285313845&xMax=464322.88037310116&yMax=6244118.044156196&zoomLevel=15


Punkt 5: Procedure ved myndighedsbehandling af projektforslag for
varmeforsyning

13.03.18-P00-1-22

Sagsfremstilling
TM/LKD - NMK

Iht. Holstebro Kommunes styrelsesvedtægt samt kompetencekataloget, som udvalget blev præsenteret for på mødet den
25. januar 2022, varetager Natur-, Miljø- og Klimaudvalget sager vedr. varmeforsyningsplaner, varmeforsyningsprojekter
og strategiske energiplaner mens Teknik og Miljø har bemyndigelse til at træffe afgørelser indenfor
varmeforsyningsområdet.

Der er for øjeblikket en særlig situation indenfor energiområdet, hvor naturgas til opvarmning ønskes udfaset så hurtigt
som muligt og erstattet med enten fjernvarme eller individuelle løsninger.

Dette medfører behov for, at kommunens myndighedsbehandling af projektforslag for konvertering af naturgasområder til
fjernvarmeområder gennemføres så hurtigt som muligt. Dette vil bl.a. være tilfældet i forbindelse med
myndighedsbehandling af projektforslag for fjernvarmeforsyning af Ryde og Herrup, hvor der sammen med Vinderup
Varmeværk arbejdes med en presset tidsplan, der skal forsøge at muliggøre etablering af fjernvarmeforsyning inden
fyringssæson 2023/2024. Endvidere kan nævnes myndighedsbehandling af projektforslag for Hostrupsvej 4 og 6, jf.
dagsordenspunkt 6, hvor der ønskes en hurtig sagsbehandling for at ejendommene kan tilsluttes fjernvarmeforsyning
inden den kommende fyringssæson.

Teknik og Miljø anbefaler med denne sag, at udvalget giver Teknik og Miljø bemyndigelse til at behandle og godkende
projektforslag, hvor ansøgningerne vurderes at være uproblematiske og i tråd med de godkendelser, udvalget tidligere har
givet. Projektforslag kan stadig kun godkendes, såfremt de overholder gældende krav indenfor lovgivningen, herunder at
projektforslaget er samfundsøkonomisk mest favorabelt i forhold til scenarie med individuelle varmepumper samt
eventuelt andre relevante scenarier.

Specifikt i forhold til myndighedsbehandlingen af projektforslag for Ryde og Herrup er det blevet oplyst af Vinderup
Varmeværk, at projektforslag forventes fremsendt til kommunen henholdsvis ultimo september og ultimo oktober, såfremt
der er tilstrækkelig opbakning til fjernvarmeforsyningen. Forinden Vinderup Varmeværk kan ansøge Energistyrelsen om
tilsagn om tilskud fra Fjernvarmepuljen skal der foreligge en betinget godkendelse af projektforslaget fra Holstebro
Kommune.

Med ovenstående anbefaling vil Teknik og Miljø kunne meddele betinget godkendelse af projektforslag for Ryde og
Herrup, således at Vinderup Varmeværk så hurtigt som muligt kan ansøge Energistyrelsen om tilsagn om tilskud. Sagen
vil efterfølgende forelægges til udvalgets orientering. Tilsvarende vil Teknik og Miljø kunne meddele endelig
godkendelse af projektforslaget, så kommunens planlægning og afgørelser forhåbentligt kan nå i mål ultimo marts 2023,
hvis alle forhold forløber som det skal.

Indstilling
Det indstilles, at Natur-, Miljø- og Klimaudvalget beslutter:

at bemyndige Teknik og Miljø til at behandle og godkende projektforslag som beskrevet i sagsfremstillingen.

Beslutning
Indstilling tiltrådt.



Punkt 6: Udvidelse af fjernvarmeområdet, Hostrupsvej 4 og 6

13.03.00-P16-4-22

Sagsfremstilling
TM/LKD - NMK

Vestforsyning Varme A/S har fremsendt projektforslag for en udvidelse af fjernvarmeområdet til at omfatte 2
erhvervsejendomme på henholdsvis Hostrupsvej 4 og 6 i Holstebro, som i dag er beliggende i et naturgasforsynet område.
Projektforslaget er vedlagt som bilag.

Begge ejendomme ønsker at skifte til fjernvarme og har indgået aftale med Vestforsyning Varme A/S, baseret på
forsyningens takstblad for 2022 . De to ejendomme planlægges fjernvarmeforsynet fra en eksisterende fjernvarmeledning
i Hostrupsvej.

Projektforslaget er fremsendt til godkendelse af kommunen i henhold til Varmeforsyningsloven.

Projektforslaget er i overensstemmelse med det nationale mål om udfasning af naturgas til rumopvarmning. Endvidere er
projektforslaget i overensstemmelse med Holstebro Kommunes målsætning om at udbygge fjernvarmeforsyningen i
områder i umiddelbar nærhed af den øvrige fjernvarmeforsyning under forudsætning af, at en fjernvarmeforsyning af
området er samfundsøkonomisk favorabel. Det fremgår af projektforslaget, at fjernvarmeforsyning af området udviser et
samfundsøkonomisk overskud i forhold til opvarmning med individuelle luft til vand varmepumper.

Teknik og Miljø vurderer, at projektforslaget indeholder de oplysninger, der er nødvendige for kommunens vurdering af
projektet. Idet Vestforsyning Varme A/S allerede har indgået aftale med de to erhvervsvirksomheder vurderes der ikke at
være behov for en beregning af de økonomiske konsekvenser for forbrugerne. Endvidere vurderes der ikke at være behov
for at projektforslaget indeholder en reference på naturgas, set i lyset af det nationale mål om at udfase naturgas til
rumopvarmning.

På baggrund af den særlige situation med høje naturgaspriser samt projektets begrænsede omfang og ansøgers ønske om
at fjernvarmeforsyne ejendommene inden den kommende fyringssæson har Teknik og Miljø den 13. september 2022
sendt projektforslaget i fire ugers høring hos de berørte parter, for at reducere den samlede sagsbehandlingstid hos
kommunen. Der har været praksis for, at udvalget har vurderet de indkomne projektforslag forinden høringsperioden, men
uanset om projektforslaget sendes i høringen før eller efter den politiske behandling, ændrer det ikke ved udvalgets
beslutningsrum i forhold til en godkendelse af projektforslag. Høringsperioden for projektforslaget forløber frem til den
11. oktober 2022.

Teknik og Miljø anbefaler, at udvalget bemyndiger Teknik og Miljø til at meddele endelig godkendelse såfremt der ikke
kommer væsentlige indsigelser til projektforslaget.

Indstilling
Det indstilles, at Natur-, Miljø- og Klimaudvalget beslutter:

at såfremt der ikke kommer væsentlige indsigelser til projektforslaget, bemyndiges Teknik og Miljø til at meddele
endelig godkendelse af projektet.

Beslutning
Indstilling tiltrådt.

Bilag

Projektforslag - Hostrupsvej 4-6



Punkt 7: Lukket: Projektkatalog 2. halvår 2022

01.05.00-P00-1-14



Punkt 8: Budgetopfølgning 31. august 2022 - Natur, Miljø og Klima

00.30.00-S00-6-21

Sagsfremstilling
AD/PMP - NMK
I henhold til Holstebro Kommunes bevillingsregler skal der hvert år gennemføres tre større budgetopfølgninger. Det skal
ske med udgangspunkt i forbruget pr. 28. februar, 31. maj og 31. august.
Teknik og Miljø har pr. 31. august 2022 følgende forventninger i forhold til det vedtagne budget for 2022.

DRIFT:
Driftsområde. (1.000 kr.) Vedtaget

budget
Korrigeret
budget

Forbrug
pr. 31.
aug.
2022

Forventet
regnskab

Afvigelse

73 Natur og Miljø 16.460 15.265 6.543 18.024 -2.759

Vandløbsvæsen 4.626 4.799 1.475 4.378 421

Naturbeskyttelse 3.702 3.169 1.355 3.150 19

Kommunale skove 640 644 974 645 -1

Kystbeskyttelse 3.031 3.100 2.154 2.874 226

Miljøbeskyttelse 1.228 1.255 875 1.305 -50

Skadedyrsbekæmpelse -1 710 -1.288 -367 1.077

Projekter 20 -2.783 -793 2.043 -4.826

Øvrige 3.214 4.371 1.791 3.997 374

74 Affald 0 1.024 -26.741 831 193

NMK i alt 16.460 16.289 -20.198 18.855 -2.566

På Natur-, Miljø- og Klimaudvalgets område forventes et merforbrug på 2,6 mio. kr.

Afvigelsen skyldes dels rottebekæmpelse, primært på grund af færre anmeldelser. Der skal være nyt udbud vedr.
skadedyrsbekæmpelse i 2023 og udbuddet forventes dyrere end den nuværende kontrakt. Så mindreforbruget i 2022 på
1,1 mio. kr. forventes forbrugt til den nye kontrakt. Rottebekæmpelse er brugerfinansieret område, som over tid skal hvile
i sig selv.

Merforbruget skyldes primært tidsforskydninger på eksterne projekter - samt manglende indtægter for udførte projekter.
På grund af fejl i ansøgningssystemerne hos Staten er der nogle projekter, hvor det ikke er muligt at søge tilskudsbeløbene
hjem. Det betyder, at Holstebro Kommune har udlæg for en række udgifter. Fejlen har eksisteret i flere år og for enkelte
projekter betyder det, at kommunen har haft udlæg i op til 3 år.

Affald er et særligt bevillingsområde og kalkulatorisk i henhold til genbevillingsreglerne. Mer- og mindreforbrug tilgår
affaldspuljen i balancen.



ANLÆG:
Der henviser til bilag: NMK budgetopfølgning anlæg (pr. 31.08.22).
Der forventes en mindreforbrug på 10.191.000 kr. i forhold til budgettet - denne afvigelse skyldes tidsmæssige
forskydninger.

Indstilling
Det indstilles

at budgetopfølgningen for driftsområderne og anlæg godkendes

Beslutning
Indstilling tiltrådt.

Bilag

NMK budgetopfølgning anlæg (pr. 31.08.22).



Punkt 9: Lukket: Meddelelser

00.01.53-G00-1-21



Punkt 10: Lukket: Underskrift af beslutningsprotokol

00.01.53-P35-1-21
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